Termos em que,

P. Deferimento.

SITUAÇÃ
EKJAPROVADO

APROVADO C.
EMENDA
REJEITADO

19  i Q2jJ

ODRIGUES ALVES GLEISON J
Ver ador (DEM)

ENTRADA EM

'QLLL
L

CÂMARA MUNICIPAL DE F

AC ARAU
CÂMARA MUNICPA. DEACAR
PROT(Y 	RECFMEN

19 FEV 2021

REQUERIMENTO N° 053/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
reforme o teto do Posto de Saúde do Distrito de
Juritianha e construa um Posto de Saúde na
comunidade de Córrego da Ana Veríssimo.

Com as recentes chuvas, o teto do Posto de Saúde do Distrito de Juritianha veio a
desabar. Tal situação invoca a doção de medidas urgentes por parte do Poder
Público Municipal. Outrossim, os moradores de Córrego de Ana Verissimo e
adjacências anseiam pela instalação de um Posto de Saúde naquela região,
tendo em vista, a ausência deste importante equipamento público no local.

Destacamos que é fundamental que se garanta aos cidadãos um atendimento de
saúde que seja digno e de qualidade, porém, para que isso de fato aconteça é
necessário que a ampliação do atendimento seja efetivo, chegando às todas as
comunidades do município de Acaraú.

Por tais razões, é manifesta a necessidade da reforme do teto do Posto de Saúde
do Distrito de Juritianha e a construção de um Posto de Saúde no Córrego de Ana
Verissimo.

Ademais, o atendimento das demandas ora apresentamos acarretará a melhoria
na qualidade de vida dos cidadãos daquelas comunidades e também fornecerá
melhores condições para a execução de programas de saúde preventivos e
curativos.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento, solicitando que a Prefeitura Municipal
reforme o teto do Posto de Saúde do Distrito de Juritianha e construa um Posto de
Saúde na comunidade de Córrego da Ana Veríssimo.

Rua José Otalício Martins Rocha, N0  250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.84310001-70 - C13F:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com